
 

 
 

 1 

П Р А В О В Ы Е   А К Т Ы 

 
Решение Представительного Собрания  Верховажского муниципального округа Вологодской области 

№3 от 10.02.2023 года «О внесении изменений в решение Представительного Собрания от 08.12.2022 года 

№ 84 «О бюджете Верховажского муниципального округа Вологодской области на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов» 

В целях исполнения поручений Губернатора Вологодской области О.А. Кувшинникова, данных в ходе 

заседания Градостроительного совета от 19 января 2023 года, Представительное Собрание Верховажского 

муниципального округа Вологодской области 

РЕШИЛО: 

1. Внести в решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской 

области от 08.12.2022 года № 84 «О бюджете Верховажского муниципального округа Вологодской области на 

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения: 

1.1. В статье 1 абзаце 1: 

в пункте 2 цифры «861711,0» заменить цифрами «920809,2»; 

в пункте 3 цифры «0» заменить цифрами «59098,2»;     

 в абзаце 2: 

в пункте 1 цифры «779305,0» заменить цифрами «800524,1»; 

в пункте 2 цифры «779305,0» заменить цифрами «800524,1». 

1.2. в статье 2 приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается); 

1.3. в статье 3 приложение 2 изложить в новой редакции (прилагается); 

1.4. в статье 6: 

в пункте 1 приложения 4,5,6,7 изложить в новой редакции (прилагаются); 

в пункте 5 подпункте 1 цифры «20937,2» заменить цифрами «80035,4»;      

в пункте 6 приложение 8 изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

Председатель Представительного Собрания Верховажского муниципального округа 

Вологодской области                                                                                                                          Н.П. Бугаева 

Глава Верховажского муниципального округа Вологодской области                                      А.В. Дубов 

 

 

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области 

№4 от 10.02.2023 года «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих и 

работающих в сельской местности Верховажского муниципального округа Вологодской области» 

В соответствии с ч. 5 ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с законом Вологодской области 

от 1 июня 2005 года 1285-ОЗ «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан» (с последующими 

изменениями), Уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области Представительное 

Собрание Верховажского муниципального округа Вологодской области 

РЕШИЛО: 

1. Определить право на социальную поддержку отдельных категорий граждан, проживающих и 

работающих в сельской местности Верховажского муниципального округа Вологодской области:  

1.1. Специалистов в области культуры и искусства, работающих в муниципальных учреждениях культуры, 

образования;  

1.2. Пенсионеров, проработавших в муниципальных бюджетных учреждениях здравоохранения, 

социального обслуживания населения, культуры и искусства в сельской местности не менее десяти лет, при 

условии, что на момент выхода на пенсию (после 1 января 2005 года) они имели право на ежемесячную денежную 

компенсацию в соответствии с законодательством Вологодской области и нормативными правовыми актами 

Верховажского муниципального района из числа следующих лиц: 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 
ВЕРХОВАЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА  
№ 11 от 17 февраля 2023 года 16+ 



 

 
 

 2 

медицинских и фармацевтических работников муниципального бюджетного учреждения «Верховажская 

центральная районная больница», медицинских работников, работавших в муниципальных учреждениях 

образования и социального обслуживания населения района; 

специалистов в области культуры и искусства, работавших в муниципальных учреждениях культуры, 

образования; 

социальных работников и специалистов по социальной работе, работавшим в муниципальных учреждениях 

социального обслуживания населения района. 

1.3. Пенсионеров, а также членов семей умерших пенсионеров из числа лиц, указанных в подпунктах 1.1, 

1.2 настоящего пункта, при условии предоставления им льгот по оплате жилого помещения и коммунальных 

услуг по состоянию на 31 декабря 2004 года. 

2. Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан производится в следующих 

размерах:  

2.1. Лицам, указанным в пункте 1 настоящего решения, предоставляется ежемесячная денежная 

компенсация расходов на оплату жилого помещения, отопления, освещения, обращения с твердыми 

коммунальными отходами в размере: 

100 % платы за наем и (или) платы за содержание жилого помещения, включающей в себя плату за услуги, 

работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию на нужды освещения, 

потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение 

сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме, исходя из занимаемой общей 

площади жилых помещений (в коммунальных квартирах - занимаемой жилой площади и части (доли) в общей 

площади помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами 

бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в данной коммунальной квартире, определяемой в 

соответствии с жилищным законодательством);  

100 % взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, но не более 100 

процентов указанного взноса, рассчитанного исходя из минимального размера взноса на капитальный ремонт на 

один квадратный метр общей площади жилого помещения в месяц, установленного постановлением 

Правительства области, и занимаемой общей площади жилых помещений (в коммунальных квартирах - 

занимаемой жилой площади и части (доли) в общей площади помещений вспомогательного использования, 

предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в данной 

коммунальной квартире, определяемой в соответствии с жилищным законодательством);  

100 % платы за отопление, рассчитанной исходя из объема потребления за отопление, определенного по 

показаниям приборов учета. При отсутствии указанных приборов учета плата за отопление рассчитывается 

исходя из нормативов потребления, утверждаемых в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке;  

100 % платы за электрическую энергию на нужды освещения жилого помещения, рассчитанной исходя из 

установленных тарифов и показаний приборов учета электрической энергии, потребляемой для освещения 

жилого помещения, но не более 50 кВтч в месяц. При отсутствии вышеуказанных приборов учета объем 

электрической энергии, потребляемой для освещения жилого помещения, компенсация предоставляется из 

расчета 50 кВтч в месяц. 

50% платы за обращение с твердыми коммунальными отходами. 

Указанная мера социальной поддержки в части компенсации расходов на оплату обращения с твердыми 

коммунальными отходами распространяется на членов семей лиц, указанных в пункте 1 настоящего решения, 

совместно с ними проживающими.  

В случае применения повышающих коэффициентов к нормативам потребления коммунальных услуг, 

установленных Правительством Российской Федерации, ежемесячная денежная компенсация расходов на оплату 

коммунальных услуг рассчитывается исходя из нормативов потребления, без учета указанных повышающих 

коэффициентов.  

Лицам, указанным в настоящей статье, проживающим в домах, не имеющих центрального отопления, и не 

пользующимся мерами социальной поддержки по оплате отопления в форме ежемесячной денежной 

компенсации, выплачивается ежегодная денежная компенсация на приобретение твердого топлива в размере 5000 

рублей.  

2.2. Лицам, указанным в пункте 1 настоящего решения и одновременно относящимся к категории 

(категориям) граждан, имеющих право на меры социальной поддержки в соответствии с Законом Российской 

Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Федеральными законами от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», 

от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О 

социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 

1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку «Теча», от 

10.01.2002 № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие 



 

 
 

 3 

ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне», пунктом 8 статьи 154 Федерального закона от 22.08.2004 № 

122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

некоторых актов Российской Федерации в связи с принятием Федеральных законов «О внесении изменений и 

дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Верховного Совета 

Российской Федерации от 27.12.1991 № 2123-1 «О распространении действия Закона РСФСР «О социальной 

защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на 

граждан из подразделений особого риска», статьей 1 Закона Вологодской области от 01.06.2005 №1285- ОЗ «О 

мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан» предоставляется ежемесячная денежная 

компенсация расходов на оплату жилого помещения, отопления, освещения, обращения с твердыми 

коммунальными отходами.  

Размер указанной в данном пункте компенсации определяется как разность между расходами гражданина 

на оплату жилого помещения (за исключением платы за электрическую энергию, потребляемую при 

использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, отпускаемую на нужды, отличные от 

освещения), отопления, электрической энергии на нужды освещения жилого помещения, на оплату 50 процентов 

платы за обращение с твердыми коммунальными отходами и суммой ежемесячной денежной компенсации 

расходов на оплату указанных услуг, предоставляемой в соответствии с вышеуказанными федеральными и 

региональными нормативными актами.  

Лицам, указанным в абзаце 1 настоящего пункта, проживающим в домах, не имеющих центрального 

отопления, выплачивается ежегодная денежная компенсация на приобретение твердого топлива в размере 

разности между 5000 рублями и суммой денежной компенсации расходов на приобретение твердого топлива, 

предоставляемой в соответствии с федеральными и региональными нормативными актами.  

3. Определить уполномоченными органами на назначение, начисление и выплату ежемесячных денежных 

компенсаций расходов на оплату жилого помещения, отопления, освещения, обращения с твердыми 

коммунальными отходами и ежегодных денежных компенсаций на приобретение твердого топлива:  

3.1. Управление культуры и туризма администрации Верховажского муниципального округа Вологодской 

области - гражданам, указанным в подпунктах 1.2 и 1.3 пункта 1 настоящего решения, в пределах полномочий 

Управления культуры и туризма администрации Верховажского муниципального округа Вологодской области;  

Муниципальные учреждения культуры и туризма, подведомственные Управлению культуры и туризма 

администрации Верховажского муниципального округа Вологодской округа, - гражданам, указанным в 

подпункте 1.1 пункта 1 настоящего решения, работающим в соответствующем учреждении; 

3.2. Управление образования администрации Верховажского муниципального округа Вологодской области 

- гражданам, указанным в подпунктах 1.1 - 1.3 пункта 1 настоящего решения, в пределах полномочий Управления 

образования администрации Верховажского муниципального округа Вологодской области;  

3.3. Бюджетное учреждение здравоохранения Вологодской области «Верховажская центральная районная 

больница» - на назначение и начисление денежных компенсаций гражданам, указанным в подпунктах 1.2, 1.3 

пункта 1 настоящего решения, в пределах полномочий бюджетного учреждения здравоохранения. Перечисление 

денежных компенсаций вышеуказанным категориям граждан производится Администрацией Верховажского 

муниципального округа Вологодской области;  

3.4. Бюджетное учреждение социального обслуживания Вологодской области «Комплексный центр 

социального обслуживания населения Верховажского района» - на назначение и начисление денежных 

компенсаций гражданам, указанным в подпунктах 1.2 и 1.3 настоящего решения, в пределах полномочий 

бюджетного учреждения социального обслуживания. Перечисление денежных компенсаций вышеуказанным 

категориям граждан производится Администрацией Верховажского муниципального округа Вологодской 

области.  

3.5 Уполномоченные органы ответственны за размещение информации о предоставлении денежной 

компенсации на оплату жилого помещения, отопления и освещениям гражданам в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения. 

Размещение (получение) указанной информации в Единой информационной системе социального 

обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 года № 178-ФЗ «О 

государственной социальной помощи». 

4. Определить, что Порядок предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, 

проживающих и работающих в сельской местности Верховажского муниципального округа Вологодской области, 

указанным в настоящем решении, утверждается постановлением администрации Верховажского муниципального 

округа Вологодской области.  

5. Финансирование денежных выплат осуществляется за счет средств бюджета Верховажского 

муниципального округа Вологодской области в размерах, предусмотренных в решении о бюджете на текущий 

финансовый год.  



 

 
 

 4 

6. Утвердить Перечень решений Представительного Собрания Верховажского муниципального района и 

представительных органов сельских поселений Верховажского муниципального района, подлежащих признанию 

утратившими силу согласно приложения к настоящему решению. 

7. Настоящее решение вступает в силу с после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте 

Верховажского муниципального округа Вологодской области в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет (раздел «Представительное Собрание») и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 

2023 года. 

 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Представительного Собрания 

Верховажского муниципального округа 

от 10.02.2023 года № 4 

 

Перечень решений Представительного Собрания Верховажского муниципального района и 

представительных органов сельских поселений Верховажского муниципального района, подлежащих 

признанию утратившими силу 

1. Решения Представительного Собрания Верховажского муниципального района Вологодской области: 

- от 24.12.2015 года № 77 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих и 

работающих в сельской местности Верховажского муниципального района»; 

 – от 25.01.2018 года № 6 «О внесении изменений и дополнений в решение Представительного Собрания № 

77 от 24.12.2015 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих и работающих в 

сельской местности Верховажского муниципального района»; 

–  от 13.06.2019 года № 32 «О внесении изменений и дополнений в решение Представительного Собрания 

№ 77 от 24.12.2015 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих и работающих в 

сельской местности Верховажского муниципального района»; 

–  от 17.06.2021 года № 49 «О внесении изменений и дополнений в решение Представительного Собрания 

№ 77 от 24.12.2015 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих и работающих в 

сельской местности Верховажского муниципального района». 

2. Решения Совета сельского поселения Верховское Верховажского муниципального района Вологодской 

области: 

- от 27.08.2019 года № 22 ««О социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих и 

работающих в сельской местности»; 

 – от 24.06.2021 года № 23 «О внесении изменений и дополнений в решение от 27.08.2019 № 22 «О 

социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих и работающих в сельской местности».  

3. Решение Совета Коленгского сельского поселения Верховажского муниципального района Вологодской 

области: 

- от 28.10.2019 года № 16 ««О социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих и 

работающих в сельской местности»; 

4. Решения Совета сельского поселения Липецкое Верховажского муниципального района Вологодской 

области: 

- от 20.12.2019 года № 38 ««О социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих и 

работающих в сельской местности»; 

 – от 24.06.2021 года № 24 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского поселения 

Липецкое от 20.12.2019 № 38 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих и 

работающих в сельской местности». 

5. Решение Совета сельского поселения Морозовское Верховажского муниципального района Вологодской 

области: 

- от 06.08.2019 года № 14 ««О социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих и 

работающих в сельской местности». 

6. Решение Совета сельского поселения Нижне-Важское Верховажского муниципального района 

Вологодской области: 

- от 20.09.2019 года № 12 ««О социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих и 

работающих в сельской местности»; 

7. Решение Совета сельского поселения Нижнекулойское Верховажского муниципального района 

Вологодской области: 

- от 15.08.2019 года № 16 ««О социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих и 

работающих в сельской местности»; 



 

 
 

 5 

8. Решения Совета муниципального образования Чушевицкое Верховажского муниципального района 

Вологодской области: 

- от 18.03.2019 года № 7 ««О социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих и 

работающих в сельской местности»; 

 – от 03.10.2019 года № 19 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета муниципального 

образования Чушевицкое от 18.03.2019 № 7 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, 

проживающих и работающих в сельской местности». 

9. Решения Совета сельского поселения Шелотское Верховажского муниципального района Вологодской 

области: 

- от 13.08.2019 № 15 ««О социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих и 

работающих в сельской местности»; 

 – от 26.07.2021 года № 18 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского поселения 

Шелотское от 13.08.2019 № 15 «О социальной поддержке отдельных категорий граждан, проживающих и 

работающих в сельской местности». 

 

 

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области 

№6 от 10.02.2023 года «О внесении изменений в решение Представительного Собрания Верховажского 

муниципального округа Вологодской области от 08.12.2022 г. № 94 «Об утверждении Порядка о сроках 

приема и рассмотрения предложений по персональному составу комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав Верховажского муниципального округа Вологодской области, порядке рассмотрения 

данных предложений и перечне прилагаемых к ним документов» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», законом Вологодской области от 28.11.2005 года № 1369-

ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями с в сфере 

административных отношений», Уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области, 

Представительное Собрание Верховажского муниципального округа Вологодской области 

РЕШИЛО: 

1. Внести изменения в порядок о сроках приема и рассмотрения предложений по персональному составу 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Верховажского муниципального округа Вологодской 

области, порядке рассмотрения данных предложений и перечне прилагаемых к ним документов, утвержденный 

решением Представительного собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области от 

08.12.2022 г. №94 следующего содержания: 

В пункте 8 слова «и не более 10 человек» исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу с после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального района» и подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Верховажского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

Председатель Представительного Собрания Верховажского муниципального округа 

Вологодской области                                                                                                                            Н.П. Бугаева 

Глава Верховажского муниципального округа Вологодской области                                       А.В. Дубов 

 

 

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области 

№7 от 10.02.2023 года «О наделении полномочиями» 

В соответствии с частью 7 статьи 8 Федерального закона от 08.05.1994 года № 3-ФЗ «О статусе сенатора 

Российской Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации», частью 6 статьи 17 Федерального закона от 21.12.2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах 

организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», частью 5.3. статьи 40 Федерального закона 

от 6.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области, 

Представительное Собрание Верховажского муниципального округа Вологодской области 

РЕШИЛО: 

1. Определить администрацию Верховажского муниципального округа Вологодской области, 

уполномоченным органом по определению специально отведенных мест для проведения встреч депутатов с 

избирателями, а также по определению перечня помещений для проведения встреч депутатов с избирателями, и 

порядок их предоставления.  

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте 

 



 

 
 

 6 

 Верховажского муниципального округа в разделе «Представительное Собрание». 

Председатель Представительного Собрания Верховажского муниципального округа 

Вологодской области                                                                                                                 Н.П. Бугаева 

Глава Верховажского муниципального округа Вологодской области                            А.В. Дубов 

 

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области 

№9 от 10.02.2023 года «Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования 

Перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных 

прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и 

(или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не 

являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход» (самозанятые граждане) и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» 

В соответствии со статьями 11, 18 Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Верховажского 

муниципального округа Вологодской области, Представительное Собрание Верховажского муниципального 

округа Вологодской области 

РЕШИЛО: 

1.Утвердить Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня муниципального 

имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и 

среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимися индивидуальными предпринимателями и 

применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (самозанятые граждане) и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 

согласно приложению к настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу решения Представительного Собрания Верховажского муниципального 

района Вологодской области:  

от 18.11.2010 года № 67 «Об утверждении Положения о порядке формирования, ведения, обязательного 

опубликования Перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во 

владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не 

являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход» (самозанятые граждане) и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

  от 23.11.2016 года № 93 «О внесении дополнения в решение Представительного Собрания Верховажского 

муниципального района Вологодской области от 18.11.2010 года № 67 « Об утверждении Положения о порядке 

формирования, ведения, обязательного опубликования Перечня муниципального имущества, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства, физическим лицам, не являющимися индивидуальными предпринимателями и 

применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (самозанятые граждане) и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;  

  от 28.09.2017 года №61 «О внесении дополнения в решение Представительного Собрания Верховажского 

муниципального района Вологодской области от 18.11.2010 года № 67 «Об утверждении Положения о порядке 

формирования, ведения, обязательного опубликования Перечня муниципального имущества, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства;  

от 18.10.2018 года №66 «О внесении дополнения в решение Представительного Собрания Верховажского 

муниципального района Вологодской области от 18.11.2010 года № 67 « Об утверждении Положения о порядке 

формирования, ведения, обязательного опубликования Перечня муниципального имущества, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства»;  

от 21.04.2021 года №42 «О внесении дополнения в решение Представительного Собрания Верховажского 

муниципального района Вологодской области от 18.11.2010 года № 67 « Об утверждении Положения о порядке 

формирования, ведения, обязательного опубликования Перечня муниципального имущества, свободного от прав 

третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 



 

 
 

 7 

предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства». 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте 

Верховажского муниципального округа в разделе (раздел Представительное Собрание), распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.  

Председатель Представительного Собрания Верховажского муниципального округа 

Вологодской области                                                                                                               Н.П. Бугаева 

Глава Верховажского муниципального округа Вологодской области                          А.В. Дубов 

 

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области 

№10 от 10.02.2023 года «Об утверждении Порядка и условиях предоставления в аренду муниципального 

имущества, включенного в Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 

исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства, физическим лицам, не являющимися индивидуальными предпринимателями и 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства» 

В соответствии со статьями 11,18 Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Верховажского муниципального округа Вологодской области, Представительное Собрание Верховажского 

муниципального округа Вологодской области 

РЕШИЛО: 

1.Утвердить прилагаемый Порядок и условия предоставления в аренду муниципального имущества, 

включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во 

владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не 

являющимися индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» (далее – самозанятые граждане) и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, согласно приложения к настоящему решению.  

2. Признать утратившим силу решения Представительного Собрания Верховажского муниципального 

района Вологодской области: 

от 18.11.2010 года № 66 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления в аренду 

муниципального имущества, включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих 

лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства, физическим лицам, не являющимися индивидуальными предпринимателями и 

применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»;  

от 23.11.2016 года №94 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания от 18.11.2010 года 

№ 66 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления в аренду муниципального имущества, 

включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во 

владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

от 18.10.2018 года № 65 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания от 18.11.2010 года 

№ 66 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления в аренду муниципального имущества, 

включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во 

владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

от 21.04.2021 года № 41 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания от 18.11.2010 года 

№ 66 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления в аренду муниципального имущества, 

включенного в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во 

владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства».  

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования в печатном издании 

«Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте 



 

 
 

 8 

администрации Верховажского муниципального округа в разделе (раздел Представительное Собрание), 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.  

Председатель Представительного Собрания Верховажского муниципального округа 

Вологодской области                                                                                                                  Н.П. Бугаева 

Глава Верховажского муниципального округа Вологодской области                            А.В. Дубов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель – администрация 

Верховажского муниципального 

округа 

Главный редактор –  

                 Дубов А.В. 

№ 11 от 17.02.2023 

Тираж 30 штук 

Распространяется бесплатно на 

территории Верховажского 

муниципального округа 

Адрес редакции, издателя: 

162300 Вологодская область  

село Верховажье  

ул. Стебенева д. 30 

Правовые акты размещены на официальном сайте: https://35verhovazhskij.gosuslugi.ru 


